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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku motivačního systému v podniku.

V teoretické části jsou na základě prostudované literatury rozebrány základní pojmy

v oblasti motivace, dále pak nejvýznamnější motivační teorie a oblast pracovní motivace.

V praktické části je popsána společnost Papcel, a.s. a poté objasněn a analyzován současný

stav motivace pracovníků v podniku. V závěru praktické části jsou uvedeny výsledky

dotazníkového šetření a uvedeno doporučení, jak by se dala zlepšit motivace zaměstnanců

v této společnosti.

Klíčová slova: motivace, zdroje motivace, motivační teorie, pracovní motivace, motivační

systém, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

This thesis focuses on the system of motivation in a company. In the theoretical part,

the basic notions of motivation are analyzed, as well as the most important theories

of motivation and the field of work motivation. The practical part concerns the company

Papcel, a.s. – first, it describes the company and then focuses on actual situation

of motivation of employees. The conclusion of the practical part states the results

of the questionnaire survey and recommendations for improving the motivation

of employees in this company.

Keywords: motivation, resources of motivation, motivational theory, work motivation,

motivation system, questionnaire survey.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na oblast motivačního systému v podniku. Spokojenost

v zaměstnání je jeden z nejdůležitějších faktorů, který působí na podávání kvalitního

pracovního výkonu. Ideální je vyvážená motivace, neboť člověk může být motivován

z předešlého úspěchu a získat sebejistotu a chuť k práci ale také to může vést k tomu, že

začne být se svým výkonem spokojen, zanechá úsilí a motivace se zeslabí, což se projeví

na výsledku práce. Na druhé straně přehnaná motivace také není cestou k úspěchu, protože

přináší značnou míru psychického vypětí, a to snižuje pozornost a dochází k poklesu

výkonu. Tedy k naplnění cílů společnosti je potřeba mít správně

motivované pracovníky, kteří za těchto předpokladů budou odvádět maximální pracovní

výkony. Podstatné je tudíž pochopení, jak vlastně motivace vzniká a jak účinně používat

systém nástrojů ovlivňujících pracovní motivaci prostřednictvím poznání zdrojů motivace

zaměstnanců, jejich potřeb, hodnot, zájmů, návyků a ideálů, jaká fakta mají vliv na to,

že člověk po něčem touží a něco chce, ale naopak jiné oblasti jej přitahují, ne však

intenzivně.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav motivace pracovníků v konkrétním

podniku a na základě provedené analýzy formulovat návrhy na zlepšení motivačního

systému ve společnosti.

V souvislosti s tímto cílem je práce rozdělena na dvě části. Teoretická část se skládá

ze tří kapitol a to z obecného seznámení se základními pojmy v oblasti motivace, dále se

zaměřuji na vybrané motivační teorie a závěr teoretické části je věnován

pracovní motivaci.

V praktické části je představena společnost Papcel, a.s., kde jsem provedla analýzu

současného stavu motivačního systému v podniku pomocí dotazníkového šetření.

Na základě této analýzy a teoretických poznatků jsem navrhla doporučení, které by měly

vést ke zlepšení motivace, čímž jsem naplnila hlavní cíl práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI MOTIVACE

„Slova jako motivace, inovace a komunikace mají většinou latinský původ.“[1] Od slova

motiv z latinského slova movere, což je hýbat, pohybovat, vzniklo slovo motivace. Co to

vlastně motiv znamená? Docela jednoduše, motiv je něco, co vás přivede do pohybu.

Slova motiv nebo motivace nasvědčují tomu, že něco ve vás pracuje a pohání vás kupředu.

Může to být celá škála jevů, od emocí, přes touhu a také to může být třeba určitá potřeba,

ale vede vás to určitým způsobem jednat. [1]

1.1 Pojem motivace

Motivační teorie je oblast, která se zabývá tím, co vede lidi k tomu, aby něco dělali, aby se

určitým způsobem chovali. Vysvětluje faktory, které ovlivňují snahu, kterou lidé

vkládají do své práce, jejich míru přispění a angažovanosti, a spontánní, dobrovolné

chování. Motiv je osobní příčina určitého chování, je to důvod něco dělat – dát se určitým

směrem. Motivy jsou pohnutky, psychologické příčiny reakcí, činností a jednání člověka,

které vedou k dosažení cíle – hodnotné odměny uspokojující jejich konkrétní potřeby. Lidé

s jasně vymezenými cíli, kteří uskutečňují kroky, od nichž očekávají dosažení těchto cílů,

jsou právě dobře motivovaní. [2]

1.2 Proces motivace

Motivace vždy probíhá v nějakém čase, jedná se vždy o tzv. motivační proces.

Motiv je pohnutka pro to, abychom něco udělali. Motivace ovlivňuje lidi, aby se určitým

způsobem chovali.

Tři složky motivace jsou:

• směr – co se pokouší nějaká osoba dělat;

• úsilí – s jakou pílí se o to pokouší;

• vytrvalost – jak dlouho se o to pokouší.

Motivování je uvádění lidí do pohybu za účelem dosažení nějakého výsledku. Motivování

sebe sama je samostatné stanovování směru a podnikání kroků, které zaručí dostat se tam,

kam chcete. Motivaci lze vysvětlit jako cílené chování a jednání. [3]

Motivace se někdy také rozděluje na vnitřní (činy, které si vyvoláváme a spouštíme sami)

a vnější (je dána činy, které podněcují jiní lidé). Ti lidé, kteří mají jasně vymezené cíle
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a podnikají kroky, které vedou k dosažení těchto cílů, jsou dobře motivovaní. Nejlepší

forma motivace je ta vnitřní, protože když jsou lidé motivováni sami od sebe, tak jsou

na nejlepší cestě k dosažení toho, čeho dosáhnout chtějí. Většina lidí však potřebuje být

více nebo méně motivovaná zvnějšku. Vysoké míry motivace je možno dosáhnout

prostřednictvím uspokojující práce a příležitosti ke vzdělávání a růstu nebo pomocí stimulů

a odměn, které nám může organizace nabídnout. Nicméně nejdůležitější roli jsou povinni

hrát manažeři, kteří musí využívat své dovednosti motivovat a kteří dobře využijí

motivující procesy nabízené organizací, aby dosáhli toho, že lidé budou ze sebe vynakládat

to nejlepší. Proto je důležité, aby si uvědomili, jak funguje proces motivace a jaké různé

druhy motivace existují.

Na obr. 1 je znázorněn model procesu motivace související s potřebami. Model nám

ukazuje, že motivace je podnícena úmyslným nebo samovolným zjištěním neuspokojených

potřeb. Přání dosáhnout něčeho nebo něco získat vytvářejí tyto neuspokojené potřeby.

Je nutno stanovit si cíle, o nichž jsme přesvědčeni, že uspokojí naše potřeby a přání,

a zvolit si cesty nebo způsoby chování, od nichž se čeká, že budou směřovat k dosažení

stanovených cílů. V případě, že jsme dosáhli stanoveného cíle, potřeba je uspokojena,

a lze předpokládat, že chování, které směřovalo k cíli, se napříště zopakuje, jestliže

se objeví podobná potřeba. Pokud stanoveného cíle dosaženo nebude, tak je méně

pravděpodobné, že se budou stejné kroky v budoucnu opakovat. Upevňování přesvědčení

nebo také zákon příčiny a účinku (Hull, 1951) je proces opakování úspěšného chování

nebo kroků. [3]

Obr. 1 Proces motivace [2]

Stanovení cíle

Potřeba Podniknutí kroků

Dosažení cíle
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1.3 Typy motivace

Jsou dva způsoby jak dojít k pracovní motivaci. První způsob je ten, že lidé shánějí,

vykonávají a nalézají práci, která je bude motivovat k uspokojení svých potřeb a od které

budou očekávat splnění svých cílů. Na druhé straně jsou lidé, kteří potřebují být

motivováni prostřednictvím managementu jako je např. odměna za práci, povyšování,

pochvala apod. Jak původně popisovali Herzberg a kol., existují dva typy motivace:

a) Vnitřní motivace – tu lze popsat podle Herzberga jako „motivaci vycházející

z práce samé“. Působí na jednotlivce a je poháněna naší vůlí. Vnitřní motivace je,

když máme pocit, že práce, kterou zastáváme, je vnitřně zajímavá, podnětná

a důležitá a dává nám příležitosti k růstu a postupu v hierarchii pracovních funkcí.

b) Vnější motivace – nás vybízí k výkonu, který bude nějakým způsobem odměněn


[…]


pro vytváření motivujícího prostředí. V závěru teoretické části jsem se zmínila o pracovní

motivaci, ke které patří zformovat u spolupracovníků zájem a chuť podílet se na

realizování všech činností, které jsou potřeba k uskutečnění cílů společnosti.

V praktické části jsem analyzovala současný stav motivace pracovníků ve společnosti

Papcel a.s. pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky byly určeny pro TH pracovníky,

na základě výsledků provedené analýzy jsem formulovala návrhy a doporučení ke zlepšení

motivačního systému společnosti, což bylo cílem mé bakalářské práce.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že zaměstnanci jsou převážně spokojeni s pracovními

podmínkami a výhodami, které společnost poskytuje, což je pozitivní fakt. Kde jsem ale

zaznamenala problém, je otázka mzdy a odměňování pracovníků za práci navíc.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že pro většinu dotazovaných je nejdůležitější

motivační faktor mzda a příspěvky, které jsou údajně neadekvátní pracovním pozicím

zaměstnanců. Firma by měla narovnat systém v oblasti odměňování, jinak jí budou

zaměstnanci odcházet za lepšími pracovními nabídkami v oblasti platového ohodnocení.

Další problematickou oblastí, která vyplynula z dotazníkového šetření, je otázka

komunikace, informovanosti a týmové spolupráce, která je neuspokojivá. Proto jsem

navrhla lepší přístup k informacím přes přehledný firemní informační systém, email,

schůze, porady apod. a dále ke zlepšení komunikace a vztahů mezi jednotlivými

odděleními se zaměřit na teambuildingové aktivity.

Co se týče pracovních podmínek, firma by měla pomalu odstraňovat nedostatky, které jsem

uvedla v doporučení, protože vedou ke snížení výkonnosti a značné nechuti k práci.

Podkladem k vypracování mé bakalářské práce mi byly informace z odborné literatury

a informace přímo z praxe. Zjištěné závěry a doporučení budou předloženy společnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

Papcel, a.s., která bude moci tyto informace využít jako podklad pro zlepšení motivačního

systému v podniku.

Taková šetření by se měla provádět v pravidelných intervalech, protože lidem se v průběhu

života mění hodnoty, na pracovních pozicích se také střídají různí zaměstnanci,

a co je dobré pro jednoho, nemusí vyhovovat druhému. Systém motivace je živoucí

organismus, který se musí přizpůsobovat zaměstnancům.
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obr. Obrázek.
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resp. Respektive.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO FIRMU PAPCEL A.S.

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a tímto bych Vás ráda požádala

o vyplnění dotazníku, určeného pro praktické zpracování bakalářské práce na téma

„Motivační systém v podniku“.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit Vaši spokojenost s motivačním systémem společnosti

Papcel, a.s. a následně vypracovat doporučení, která povedou k jeho zlepšení.

Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity výhradně k účelu bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku.

Jana Kuttichová

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. Věk

o 18 – 25

o 26 – 35

o 36 – 45

o 46 – 55

o 56 – a více

3. Jste na svém současném pracovišti spokojen/a s pracovními podmínkami?

o Velmi spokojen/a

o Spokojen/a

o Nespokojen/a

o Velmi nespokojen/a

4. Je něco, co byste na Vašem pracovišti chtěl/a změnit, vylepšit?

5. Jak jste spokojen/a s výhodami, které Vám společnost poskytuje?

o Velmi spokojen/a

o Spokojen/a

o Nespokojen/a

o Velmi nespokojen/a

6. Jak dlouho jste zaměstnán/a u této společnosti?

o 0 – 2

o 2 – 4

o 4 – 6

o 6 a více let

7. Jste spokojen/a s motivací ze strany společnosti?

o Velmi spokojen/a

o Spokojen/a

o Nespokojen/a

o Velmi nespokojen/a

8. Umožňuje Vám společnost následující motivace?

(ANO = umožňuje, NE = neumožňuje nebo umožňuje nedostatečně)

ANO NE

Volná pracovní doba

Možnost kariérního růstu

Odborná školení

Služební automobil

Služební telefon a volání

Přátelské prostředí

Kulturní a sportovní akce

Pochvaly a uznání za práci

Prémie, bonusy

Dobré pracovní podmínky

9. Které z níže uvedených skutečností Vás značně motivují?

(více možností)

□ Mzda

□ Uznání

□ Možnost seberealizace

□ Společenské postavení

□ Benefity, bonusy

10. Víte, za co máte možnost získat příplatky?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

11. Pozměnil/a byste systém odměn ve Vaší firmě?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

12. K jednotlivým motivacím přidělte důležitost

(1 – zcela bezvýznamné, 2 – méně důležité, 3 – běžné, 4 – důležité,

5 – nejdůležitější, prioritní)

1 2 3 4 5

Volná pracovní doba

Možnost kariérního růstu

Odborná školení

Služební automobil

Služební telefon a volání

Přátelské prostředí

Kulturní a sportovní akce

Pochvaly a uznání za práci

Prémie, bonusy

Dobré pracovní podmínky

Děkuji za Vaši spolupráci