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Téma bakalářské práce: Motivační systém v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřené na analýzu motivačního systému v podniku splňuje v úvodu stanové
cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. V praktické části autorka popisuje stávající
motivační systém, který pak pomocí dotazníkového šetření analyzuje. Vhodně popisuje
metodiku dotazníkového šetření. Výsledky šetření komentuje a navrhuje doporučení.
Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká je fluktuace zaměstnanců ve firmě?
2. Bylo vedení podniku seznámeno s výsledky Vašeho šetření? Budou realizována Vaše

doporučení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně